
  

 

14005/24    RD/neg  

 GIP.INST  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 8 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14005/24 
 
 
 
 
INST 343 

Dosar interinstituțional: 
2024/0236(NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind neînlocuirea unui membru al Comisiei 
  



 

 

14005/24    RD/neg 1 

 GIP.INST  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

privind neînlocuirea unui membru al Comisiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 246 al treilea 

paragraf, 

având în vedere propunerea președintei Comisiei Europene, 



 

 

14005/24    RD/neg 2 

 GIP.INST  RO 
 

întrucât: 

(1) Comisarul BRETON a demisionat din funcția de membru al Comisiei, cu efect de 

la 16 septembrie 2024. 

(2) În conformitate cu articolul 246 al treilea paragraf din Tratatul privind funcționarea 

Uniunii Europene, Consiliul poate decide în unanimitate, la propunerea președintelui 

Comisiei, că nu este necesar să se ocupe un loc vacant de membru al Comisiei apărut în 

urma unei demisii, în special atunci când durata rămasă a mandatului membrului respectiv 

este scurtă. 

(3) Începând cu data la care a intrat în vigoare demisia, durata rămasă a mandatului actualei 

Comisii este mai mică de două luni. Înlocuirea pentru o perioadă atât de scurtă a 

membrului Comisiei care a demisionat nu pare a fi necesară, având în vedere organizarea 

Comisiei ca organ colegial în temeiul articolului 17 alineatul (6) din Tratatul privind 

Uniunea Europeană. 

(4) Prezenta decizie nu aduce atingere componenței pe care o va avea Comisia la începutul 

noului său mandat în 2024, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

14005/24    RD/neg 3 

 GIP.INST  RO 
 

Articolul 1 

Postul vacant apărut în cadrul Comisiei în urma demisiei comisarului BRETON nu se ocupă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-10-08T15:07:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



